Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
 (Тюменская область)
Нижневартовский район
Администрация
сельского поселения Вата

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2017                                                                                                      № 35

	О Плане комплексных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,  укреплению межнациональных отношений на территории сельского поселения Вата  в период 2017 - 2020 годы

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 "О мерах по противодействию терроризму", Концепцией противодействия терроризму, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009, руководствуясь распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.05.2014 № 297-рг «О плане комплексных мероприятий по профилактике терроризма и реализации на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры концепции противодействия терроризму в Российской Федерации на 2014 – 2020 годы», Уставом сельского поселения Вата:

1. Утвердить прилагаемый «План комплексных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, укреплению межнациональных отношений  на территории  сельского поселения Вата в период  2017 - 2010 годы» (далее – План).

     2. Исполнителям Плана, реализующим в соответствии с настоящим постановлением мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, укреплению межнациональных отношений на территории поселения предоставлять на Межведомственную комиссию поселения по противодействию террористической и экстремистской деятельности, информацию о выполнении Плана до 20 мая и до 10 ноября отчетного года.

3. Разместить  настоящее постановление на официальном веб-сайте администрации поселения.

     4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Вата                                                            М.В. Функ

   Приложение к постановлению
администрации сельского
поселения Вата
от 22.05.2017 № 35

План
комплексных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, укреплению межнациональных отношений на территории сельского поселения Вата в период  2017 -2020  годы

	№ п/п
	Мероприятия Плана
	Ответственный
	Срок исполнения
	Ожидаемые
результаты

	1.
1.Совершенствование нормативно - правовой базы профилактики терроризма

	1.1.
	Разработка распорядительного акта администрации поселения об организации дежурства и обеспечении комплексной безопасности в период проведения мероприятий, посвященных государственным праздникам Российской Федерации
	Общий отдел администрации поселения,
Директор Сельского дома культуры с.п. Вата, директор МКУ «Краеведческий музей им. Т.В. Великородовой»
	2017-2020
годы
	Совершенствование нормативно - правовой базы поселения, регулирующей вопросы  профилактики терроризма

	2. Проведение заседаний коллегиальных совещательных  органов по профилактике терроризма

	2.1.
	Подготовка и проведение заседаний Межведомственной комиссии по противодействию и террористической и экстремистской  деятельности на территории поселения с участием  Межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории сельского поселения Вата
	Администрация поселения, председатель МВК по обследованию мест массового пребывания людей
	2017-2020
годы
	Организация взаимодействия с  Аппаратом Антитеррористической комиссии района, предприятиями и учреждения, общественными организациями при проведении единой государственной политики в сфере противодействия терроризму и экстремизму  на территории поселения

	2.2.
	Участие в заседаниях  Антитеррористической комиссии Нижневартовского района, участие в конференциях, форумах, семинарских занятиях (в том числе курсах повышения квалификации) с целью повышения профессионального уровня  муниципальных служащих администрации поселения по вопросам профилактики терроризма
	Общий отдел администрации поселения
	2017-2020
годы
	повышение профессионального уровня  муниципальных служащих администрации поселения по вопросам профилактики терроризма

	3. Организация мероприятий по повышению эффективности работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма

	3.1.
	Корректировка Реестра объектов возможных террористических посягательств, находящихся на территории поселения,
 предоставление в Аппарат Антитерростической комиссии района уточненный Реестр возможных террористических посягательств, расположенных на территории муниципального образования
	Общий отдел администрации поселения, МВК по обследованию мест массового пребывания людей
	2017-2020
годы
	Повышение достоверности и своевременной актуализации данных об объектах, представляющих опасность в случае совершения на них террористических актов

	3.2.
	Проведение  категорирования места массового пребывания людей с оформлением соответствующего Акта по утвержденной форме.
	МВК по обследованию мест массового пребывания людей
	2017-2020 годы
	Повышение достоверности и своевременной актуализации данных об объектах, представляющих опасность в случае совершения на них террористических актов

	3.3
	Корректировка «паспорта безопасности» населенного пункта в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015г. №272;
- при условии финансирования  внести  соответствующие корректировки в муниципальные (ведомственные) программы в части, касающейся финансового обеспечения мероприятий по оснащению (дооснащению) мест массового пребывания людей средствами инженерной защиты, инженерно-техническими средствами охраны, организацией физической охраны, в соответствии с действующим законодательством
	Администрация поселения, департамент внутренней политики Ханты- Мансийского автономного округа-Югры, Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ханты- Мансийскому автономному округу –Югре на основе анализа статистических данных, свидетельствующих о состоянии общественного порядка
	2017-2020 годы
	Обеспечение общественного порядка, безопасности граждан

	3.4.
	 Предоставление  информации о разработанных паспортах безопасности объектов с массовым пребыванием людей и о предусмотренном финансировании для обеспечения мероприятий по оснащению (дооснащению) мест массового пребывания людей средствами инженерной защиты, инженерно – техническими средствами охраны, организацией физической охраны,  в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в  Аппарат АТК района

	Общий отдел администрации поселения
	2017-2020 годы
	Повышение достоверности и своевременной актуализации данных об объектах, представляющих опасность в случае совершения на них террористических актов

	3.5.
	Участие Народной дружины с.п. Вата на добровольных началах с привлечением  правоохранительных органов к профилактическим мероприятиям экстремистской деятельности
	Народная дружина поселения, уполномоченный участковый полиции МОМВД «Нижневартовский» (по согласованию)
	постоянно
	Выявление случаев создания сект, мониторингу и контролю их деятельности, а также пресечению деятельности сект, запрещенных на территории Российской Федерации

	3.6.
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику террористической и экстремисткой деятельности, укреплению межнациональных отношений

	Администрация поселения- общий отдел,

СДК с.п. Вата
	2017-2020
годы
	Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

	3.7
	Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов
(правовая поддержка мигрантов)
	Администрация поселения- общий отдел,
	2017-2020
годы
	Реализация Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

[bookmark: _GoBack]

	4. Обеспечение антитеррористической безопасности объектов, мест массового пребывания людей

	4.1.
	Проведение мониторинга текущего состояния инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности объектов поселения и иных мест массового пребывания людей (на которых одновременно может находиться более 50 человек) на соответствие требованиям федерального законодательства

	Администрация поселения - общий отдел

	2017-2020
годы
	Выявление и оценка фактического состояния инженерно- технической укрепленности и антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей различных категорий

	4.2.
	Проведение учений и тренировок на критически важных, потенциально-опасных объектах, объектах жизнеобеспечения, социальной сферы и массового пребывания граждан, транспортной инфраструктуры, находящихся в поселении, по отработке действий при угрозе и совершении террористических актов

	Общий отдел администрации поселения МКУ «СДК с.п. Вата», МКУ «Краеведческий музей им. Т.В. Великородовой с.п. Вата»
	2017-2020 годы
	Повышение готовности органов местного самоуправления и работников МКУ «СДК с.п. Вата» по организации порядка действий при угрозе и совершении террористических актов